
1 
 

1 
 

 

 

 

 

 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 

SALUD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2021 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U

D

H 

 

CURRICULO Y PLAN DE 

ESTUDIO (REAJUSTADO) 

DEL PROGRAMA ACADÉMICO DE 

PSICOLOGÍA 

P05 



UDH | Jr. Progreso N° 650-Huánuco 
 

 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 

RESOLUCIÓN N° 1643-2024-R-CU-UDH. 
 

Huánuco, 25 de julio de 2024 

 
Visto, el Oficio Nº 373-2024-VRAc./UDH, de fecha 27 de junio de 2024, presentado por el Dr. Froilán 

Escobedo Rivera, vicerrector académico de la Universidad de Huánuco (UDH), elevando al rectorado, con opinión 
favorable, el Oficio Nº 022-2024-CF-FCS-UDH, de fecha 26 de junio de 2024, emitido por la Dra. Julia M. Palacios 
Zevallos, de la Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, adjuntando la Resolución N° 353-2024-CF-FCS-UDH, 
de fecha 10 de junio del 2024, sobre modificación del Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa Académico de 
Psicología, nivel pregrado - modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 027-2021-CF-FCS-UDH, de 12 de 
enero del 2021 y ratificada por Resolución Nº 168-2021-R-CU-UDH del 12 de febrero del 2021, en lo concerniente 
al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X y a la distribución de asignaturas por áreas; 
y 
 

CONSIDERANDO: 

 
Que, de conformidad con el artículo 44 del Estatuto de la UDH, el Consejo de Facultad tiene la 

atribución de aprobar los planes de estudios y las demás actividades académicas y administrativas de la Facultad, 
los mismos que deben ser notificados al Consejo Universitario; 
 

Que, por Resolución N° 168-2021-R-CU-UDH, de fecha 12 de febrero de 2021, se ratifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIOS 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE Psicología, Nivel Pregrado - 
Modalidad Presencial de la UDH, aprobado mediante Resolución N° 027-2021-CF-FCS-UDH, de fecha 12 de enero 
de 2021, expedida por acuerdo del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud; 
 

Que, el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, a través de la Resolución N° 353-
2024-CF-FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 2024, modifica el Currículo y Plan de Estudio 2021 del Programa 
Académico de Psicología, nivel pregrado - modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 027-2021-CF-FCS-
UDH de 12 de enero del 2021; en lo concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el 
ciclo X y a la distribución de asignaturas por áreas;  
 

Que, es atribución del Consejo Universitario, concordar y ratificar los planes de estudios y de trabajo 
propuestos por las unidades académicas, de acuerdo con el artículo 59, inciso 59.5, de la Ley Nº 30220; coherente 
con el artículo 33, inciso e. del Estatuto de la UDH; y 
 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario en sesión de fecha 27 de junio de 2024, y a lo 
normado en el Estatuto de la Universidad de Huánuco, 
 

SE RESUELVE: 
 

Artículo único.- RATIFICAR la RESOLUCIÓN N° 353-2024-CF-FCS-UDH, de fecha 10 de junio del 

2024, expedida por el Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud de la UDH, cuyo contenido modifica el 
CURRÍCULO Y PLAN DE ESTUDIO 2021 del PROGRAMA ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA, nivel pregrado - 

modalidad presencial, aprobado por Resolución Nº 027-2021-CF-FCS-UDH, de fecha 12 de enero del 2021; en lo 
concerniente al incremento de la asignatura de Trabajo de Investigación en el ciclo X y a la distribución de 
asignaturas por áreas. 
 

Regístrese, comuníquese y archívese. 
 
 
 
 
 
 
 
  

        José A. Beraún Barrantes 
                    RECTOR 

 
 
 
                      Carlos O. Meléndez Martínez 
                                 SECRETARIO GENERAL 

 
 
 
 
 
Distribución: Rectorado/Vicerrectorados/DGAdm./Fac.Cs.SaludProg.Acad.Psicología(Hco-LP)/Of.Matrícula/R.Informática/Archivo. 
 
 
LRLS 

 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   6 
 

UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO 

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

PROGRAMA ACADÉMICO DE PSICOLOGÍA 

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIO DEL PROGRAMA ACADÉMICO DE 

PSICOLOGÍA 2021 (REAJUSTADO) 

   

I. PRESENTACIÓN 

La psicología cumple un papel fundamental en el desarrollo de las 

sociedades, respondiendo a las necesidades y exigencias de la población 

actual, influenciada por el avance vertiginoso de la tecnología, en este siglo 

donde predomina la mega tendencia de la era del conocimiento y la 

competitividad.  

La Universidad de Huánuco, como institución educadora y forjadora de 

profesionales, propone acciones mediante planes y programas con una 

visión y misión pre establecidas por Facultades y Programas profesionales. 

El Programa Académico de Psicología tiene como misión, formar psicólogos 

líderes científico humanistas, incidiendo en la ética y práctica de valores con 

vocación de servicio, superación personal y transformación social. Con una 

visión contextualizada en las tendencias actuales, ser psicólogos líderes 

que promuevan el desarrollo del potencial humano con calidad de vida.  

En este marco, el Programa  a través de su equipo de acreditación y 

diversos equipos de docentes, alumnos y grupos de interés , propone el 

reajuste del Plan de Estudios, sistematizado estratégicamente con las 

asignaturas organizadas por áreas (clínica, educativa, organizacional y 

social), de tal manera que forme al alumno profesionalmente competente, 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   33 
 

 

 

 

I CICLO II CICLO III CICLO IV CICLO V CICLO VI CICLO VII CICLO VIII CICLO IX CICLO X CICLO XI CICLO XII CICLO

C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s C urs o s / C re dito s

7/19 6/19 6/19 6/19 6/19 6/21 6/19 6/21 6/20 6/20 1/15 1/15

MATEMÁTICA 

BÁSICA I 

4 Cred

MATEMÁTICA 

BÁSICA II 

4 Cred

ESTADÍSTICA 

APLICADA A LA 

INVESTIGACIÓN

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

SOCIAL 

3 Cred.

MEDICIÓN Y 

CONSTRUCCIÓN 

DE 

INSTRUMENTOS 

PSICOLÓGICOS 

4 Cred.

PSICOLOGÍA 

ORGANIZACIONAL 

I

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

ORGANIZACIONAL 

II

3 Cred.

GESTIÓN DEL 

POTENCIAL 

HUMANO

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

JURÍDICA

3 Cred.

PERITAJE 

PSICOLÓGICO 

3 Cred.

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL I 

(INTERNADO)

15 Cred.

PRÁCTICA PRE 

PROFESIONAL II 

(INTERNADO)

15 Cred.

LENGUAJE I 

4 Cred. 

LENGUAJE II

4 Cred. 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL II

3 Cred.

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL III

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

COMUNITARIA 

3 Cred.

PRUEBAS 

PROYECTIVAS

3 Cred.

INVESTIGACIÓN I

4 Cred.
INVESTIGACIÓN II

3 Cred.

TALLER DE TESIS 

I

4 Cred.

TALLER DE TESIS 

II

4 Cred.

METODOS Y 

TECNICAS DE 

ESTUDIO 

3 Cred.

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL I

4 Cred.

NEUROANATOMÍA 

Y 

NEUROFISIOLOGÍA

4 Cred.

NEUROPSICOLOGÍ

A

3 Cred.

PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO 

HUMANO 

3Cred.

PSICOLOGÍA DE LA 

SEXUALIDAD 

HUMANA

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

CLÍNICA I

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

CLÍNICA II

4 Cred.

TERAPIAS 

PSICOLÓGICAS I

4 Cred.

TERAPIAS 

PSICOLÓGICAS II

4 Cred.

PSICOLOGÍA 

GENERAL 

4 Cred.

DINÁMICA DE 

GRUPOS Y 

TÉCNICAS 

PARTICIPATIVAS

4 Cred.

PSICOLOGÍA DE LA 

MOTIVACIÓN Y DE 

LA AFECTIVIDAD

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

POSITIVA

3 Cred.

PSICOPATOLOGÍA 

I

3 Cred.

PSICOPATOLOGÍA 

II

3 Cred.

ETICA Y 

DEONTOLOGÍA 

PROFESIONAL  

3 Cred.

ORIENTACIÓN Y 

CONSEJERÍA 

PSICOLÓGICA

3 Cred.

PSICOLOGÍA DE 

LA SALUD

3 Cred.

PSICOLOGÍA DE 

LAS ADICCIONES

3 Cred.

FUNDAMENTOS 

DE LA 

PSICOLOGIA 

4 Cred.

ECOLOGIA Y 

PROTECCIÓN DEL 

MEDIO 

AMBIENTE 

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

COGNITIVA

3 Cred.

PSICOLOGÍA DE LA 

PERSONALIDAD

4 Cred.

TÉCNICAS DE 

ENTREVISTA Y 

OBSERVACIÓN 

3 Cred.

PRUEBAS 

PSICOMÉTRICAS

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

EDUCATIVA II

4 Cred.

DIAGNÓSTICO Y 

REDACIÓN DE 

INFORMES

3 Cred.

DIFICULTADES 

DEL APRENDIZAJE 

II

4 Cred.

PSICOLOGÍA DE 

LA 

EXCEPCIONALIDA

D

4 Cred.

ACTIVIDAD 

EXTRACURRICUL

AR 

0 Cred.

ACTIVIDAD 

EXTRACURRICUL

AR 

0 Cred.

PSICOLOGÍA DEL 

APRENDIZAJE  I

3 Cred.

PSICOLOGÍA DEL 

APRENDIZAJE II 

3 Cred.

ANÁLISIS 

CONDUCTUAL 

APLICADO

3 Cred.

PSICOLOGÍA 

EDUCATIVA I

3 Cred.

ELECTIVO I 

2 Cred.

DIFICULTADES 

DEL APRENDIZAJE 

I

3 Cred.

ELECTIVO III 

2 Cred.

ELECTIVO IV 

2 Cred.

PSICOLOGÍA DE LA 

PUBLICIDAD Y 

MARKETING

3 Cred.

ELECTIVO II 

2 Cred.

UNIVERSIDAD DE HUANUCO

FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD

PROGRAMA ACADEMICO PSICOLOGÍA

MALLA CURRICULAR 2021

CURSOS DE 

ESPECIALIDAD

CURSOS GENERALES

CURSOS ESPECIFICOS

LEYENDA



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   41 
 

X. GRADUACIÓN Y TITULACIÓN   

La Universidad de Huánuco y la Facultad de Ciencias de la Salud, 

confiere el grado Académico de Bachiller en Psicología y Título 

Profesional de Licenciado en Psicología a sus egresados en 

concordancia con la Ley Universitaria, El Reglamento General de la 

Universidad, el Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad. 

 

XI. TABLA DE EQUIVALENCIAS 

 

TABLA DE HOMOLOGACIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS 

2008-2010-2015-2021 

ASIGNATURA DE FORMACIÓN GENERAL 

2008 

C

R

E

D 

2010-R 
CR

ED 
2015 

CR

ED 
2021 

C

R

E

D 

LENGUAJE  3 LENGUAJE  3 LENGUAJE I 4 LENGUAJE I 4 

PSICOLOGIA 

GENERAL I 

3 PSICOLOGIA 

GENERAL I 

3 PSICOLOGÍA GENERAL 3 PSICOLOGÍA 

GENERAL 

4 

MATEMATICA 

BASICA  

3 MATEMATICA 

BASICA  

3 MATEMÁTICA BÁSICA I 4 MATEMÁTICA 

BÁSICA I 

4 

METOD. Y TEC. 

DEL ESTUDIO 

UNIVERSITARIO 

3 METOD. Y TEC. 

DEL ESTUDIO 

UNIVERSITARIO 

3 METOD. Y TEC. DEL 

ESTUDIO UNIVERSITARIO 

3 METOD. Y TEC. DEL 

ESTUDIO  

3 

INGLES I 3 INGLES I 3 INGLES I 3   

PSICOLOGIA 

GENERAL II 

3 PSICOLOGIA 

GENERAL II 

3 EPISTEMOLOGÍA DE LA 

PSICOLOGÍA 

3 FUNDAMENTOS DE 

LA PSICOLOGIA  

4 

INFORMATICA 2 INFORMATICA 2 LENGUAJE II 4 LENGUAJE II 4 

ESTADISTICA 

GENERAL 

3 ESTADISTICA 

GENERAL 

3 MATEMÁTICA BÁSICA II 4 MATEMÁTICA 

BÁSICA II 

4 

REALIDAD 

REGIONAL, 

NACIONAL Y 

MUNDIAL 

3 REALIDAD 

REGIONAL, 

NACIONAL Y 

MUNDIAL 

3 ECOLOGÍA Y PROTECCIÓN 

DEL MEDIO AMBIENTE 

3 ECOLOGÍA Y 

PROTECCIÓN DEL 

MEDIO AMBIENTE 

3 

DINAMICA DE 

GRUPOS Y 

TECNICAS 

PARTICIPATIVAS 

2 DINAMICA DE 

GRUPOS Y 

TECNICAS 

PARTICIPATIVAS 

2 DINAMICA DE GRUPOS Y 

TECNICAS 

PARTICIPATIVAS 

3 DINAMICA DE 

GRUPOS Y 

TECNICAS 

PARTICIPATIVAS 

4 

INGLES II 3 INGLES II 3 INGLES II 3   



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   42 
 

ACTIVIDAD I: 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL I 

2 ACTIVIDAD I: 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL I 

2 TALLER DE DESARROLLO 

PERSONAL I 

2 TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL I 

4 

ASIGNATURAS DE FORMACIÓN ESPECÍFICA 

NEUROPSICOLOG

IA I 
3 

NEUROPSICOLOG

IA I 
3 

NEURO ANATOMÍA 

FUNCIONAL  
3 

NEUROANATOMIA Y 

NEUROFISIOLOGIA 
3 

PSICOLOGIA DE 

LA MOTIVACION 

3 PSICOLOGIA DE 

LA MOTIVACION 

3 PSICOLOGIA DE LA 

MOTIVACION Y DE LA 

AFECTIVIDAD 

3 PSICOLOGIA DE LA 

MOTIVACION Y DE 

LA AFECTIVIDAD 

3 

ACTIVIDAD II: 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL II   

2 ACTIVIDAD II: 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL II   

2 TALLER DE DESARROLLO 

PERSONAL II 

2 TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL II 

4 

PSICOLOGIA 

COGNITIVA I 

3 PSICOLOGIA 

COGNITIVA I 

3 PSICOLOGIA COGNITIVA  3 PSICOLOGIA 

COGNITIVA  

3 

INGLES III 3 INGLES III 3 INGLES III 3   

ESTADISTICA 

APLICADA A 

PSICOLOGIA  

3 ESTADISTICA 

APLICADA A 

PSICOLOGIA  

3 ESTADISTICA APLICADA A 

PSICOLOGIA 

3 ESTADISTICA 

APLICADA A LA 

INVESTIGACION 

3 

PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE I 

3 PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE I 

3 PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE I 

3 PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE I 

3 

PSICOLOGIA 

SOCIAL I 

3 PSICOLOGIA 

SOCIAL I 

3 PSICOLOGÍA SOCIAL 3 PSICOLOGÍA 

SOCIAL 

3 

ACTVIDAD III: 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL III 

2 ACTVIDAD III: 

TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL III 

2 TALLER DE DESARROLLO 

PERSONAL III 

2 TALLER DE 

DESARROLLO 

PERSONAL III 

3 

PSICOLOGIA DE 

LA 

PERSONALIDAD 

3 PSICOLOGIA DE 

LA 

PERSONALIDAD 

3 PSICOLOGIA DE LA 

PERSONALIDAD 

4 PSICOLOGIA DE LA 

PERSONALIDAD 

4 

INGLES IV 3 INGLES IV 3 INGLES IV 3   

PSICOFISIOLOGIA 3 PSICOFISIOLOGIA 3 
PSICOFISIOLOGIA (IV 

CICLO) 
3 

NEUROPSICOLOGIA 3 

NEUROPSICOLOG

IA II 

3 NEUROPSICOLOG

IA II 

3 NEUROPSICOLOGIA 3 NEUROPSICOLOGIA 3 

PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE II 

3 PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE II 

3 PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE II 

3 PSICOLOGIA DEL 

APRENDIZAJE II 

3 

PSICOLOGIA 

COGNITIVA II 

3 PSICOLOGIA 

COGNITIVA II 

3 TEORÍA DE LA MEDICIÓN 4 PSICOLOGIA 

POSITIVA 

3 

PSICOLOGIA 

POSITIVA 

3 PSICOLOGIA 

POSITIVA 

3 PSICOLOGIA POSITIVA (X 

CICLO) 

3 PSICOLOGIA 

POSITIVA 

3 

DESARROLLO 

HUMANO  

3 DESARROLLO 

HUMANO  

3 PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO HUMANO I 

(IV CICLO) 

3 PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO 

HUMANO  

3 

PSICOLOGIA 

SOCIAL II 

3 PSICOLOGIA 

SOCIAL II 

3 PSICOLOGÍA 

COMUNITARIA E 

IDENTIDAD CULTURAL 

3 PSICOLOGIA 

COMUNITARIA 

3 

PSICOPATOLOGIA 

I 

3 PSICOPATOLOGIA 

I 

3 PSICOPATOLOGIA I 3 PSICOPATOLOGIA I 3 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   43 
 

TECNICAS DE 

ENTREVISTA Y 

OBSERVACION 

3 TECNICAS DE 

ENTREVISTA Y 

OBSERVACION 

3 TECNICAS DE 

ENTREVISTA Y 

OBSERVACION 

3 TECNICAS DE 

ENTREVISTA Y 

OBSERVACION 

3 

PRUEBAS 

PSICOLOGICAS I 

3 PRUEBAS 

PSICOLOGICAS I 

3 PRUEBAS 

PSICOMÉTRICAS 

3 PRUEBAS 

PSICOMÉTRICAS 

3 

PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL 

I 

3 PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL 

3 PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL I 

3 PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL I 

3 

PSICOFARMACOL

OGIA 

3 PSICOFARMACOL

OGIA  

3 PSICOFARMACOLOGIA 3 PSICOLOGÍA DE LA 

SEXUALIDAD 

HUMANA 

3 

SEXUALIDAD 

HUMANA 

3 SEXUALIDAD 

HUMANA  

3 PSICOLOGÍA DE LA 

SEXUALIDAD HUMANA 

3 PSICOLOGÍA DE LA 

SEXUALIDAD 

HUMANA 

3 

PSICOLOGÍA 

AMBIENTAL 

(ELECTIVO) 

3 PSICOLOGIA 

AMBIENTAL  

2 PSICOLOGIA AMBIENTAL 3 PRUEBAS 

PROYECTIVAS 

3 

PRUEBAS 

PSICOLOGICAS II 

3 PRUEBAS 

PSICOLOGICAS II 

3 PRUEBAS PROYECTIVAS 3 PRUEBAS 

PROYECTIVAS 

3 

PSICOLOGIA 

EDUCATIVA I 

3 PSICOLOGIA 

EDUCATIVA I  

3 PSICOLOGIA EDUCATIVA I 4 PSICOLOGIA 

EDUCATIVA I 

3 

PSICOPATOLOGIA 

II 

3 PSICOPATOLOGIA 

II  

3 PSICOPATOLOGIA II 3 PSICOPATOLOGIA II 3 

PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL 

II 

3 COMPORTAMIENT

O 

ORGANIZACIONAL  

3 PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL II 

3 PSICOLOGIA 

ORGANIZACIONAL II 

3 

PSICOLOGIA 

APLICADA AL 

DEPORTE 

3 PSICOLOGIA DE 

LA ACTIVIDAD 

FISICA Y DEL 

DEPORTE 

3 PSICOLOGIA DE LA 

ACTIVIDAD FISICA Y DEL 

DEPORTE 

2 ETICA Y 

DEONTOLOGIA 

PROFESIONAL 

3 

ETICA Y 

DEONTOLOGIA 

PROFESIONAL 

3 ETICA Y 

DEONTOLOGIA 

PROFESIONAL 

3 ETICA Y DEONTOLOGIA 

PROFESIONAL (X CICLO) 

3 ETICA Y 

DEONTOLOGIA 

PROFESIONAL 

3 

PSICOLOGIA 

EDUCATIVA II 

3 PSICOLOGIA 

EDUCATIVA II  

3 PSICOLOGIA EDUCATIVA II 5 PSICOLOGIA 

EDUCATIVA II 

4 

PSICOLOGIA 

CLINICA I 

3 PSICOLOGIA 

CLINICA I 

3 PSICOLOGIA CLINICA I 4 PSICOLOGIA 

CLINICA I 

3 

DESARROLLO 

ORGANIZACIONAL 

3 PSICOLOGIA DEL 

ACTO ANTISOCIAL 

3 PSICOLOGIA DEL ACTO 

ANTISOCIAL 

4 INVESTIGACION I 4 

DIAGNOSTICO Y 

REDACCION DE 

INFORMES 

2 DIAGNOSTICO Y 

REDACCION DE 

INFORMES 

2 DIAGNOSTICO Y 

REDACCION DE 

INFORMES 

3 DIAGNOSTICO Y 

REDACCION DE 

INFORMES 

3 

INVESTIGACIÓN I 3 INVESTIGACIÓN I 3 METODOLOGÍA DE LA 

INVESTIGACIÓN 

3 INVESTIGACION II 3 

SELECCIÓN DE 

RECURSOS 

HUMANOS 

3 SELECCIÓN DE 

RECURSOS 

HUMANOS  

3 GESTION DEL POTENCIAL 

HUMANO 

3 GESTION DEL 

POTENCIAL 

HUMANO 

3 

PSICOLOGIA 

CLINICA II 

3 PSICOLOGIA 

CLINICA II  

3 PSICOLOGIA CLINICA II 5 PSICOLOGIA 

CLINICA II 

4 

PSICOLOGIA 

JURIDICA 

3 PSICOLOGIA 

JURIDICA 

3 PSICOLOGIA JURIDICA 4 PSICOLOGIA 

JURIDICA 

3 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   44 
 

ASIGNATURAS DE ESPECIALIDAD 

ANALISIS 

CONDUCTUAL 

APLICADO 

3 ANALISIS 

CONDUCTUAL 

APLICADO 

3 ANALISIS CONDUCTUAL 

APLICADO 

3 ANALISIS 

CONDUCTUAL 

APLICADO 

3 

HISTORIA Y 

SISTEMAS 

PSICOLOGICOS 

3 HISTORIA Y 

SISTEMAS 

PSICOLOGICOS 

3 CONSTRUCCIÓN DE 

INSTRUMENTOS 

PSICOLÓGICOS 

4 MEDICION Y 

CONSTRUCCION DE 

INSTRUMENTOS 

PSICOLOGICOS 

4 

PSICOLOGIA DE 

LAS RELACIONES 

HUMANAS 

3 PSICOLOGIA DE 

LAS RELACIONES 

HUMANAS 

3 PSICOLOGÍA DEL 

DESARROLLO HUMANO II 

3 PSICOLOGIA DE LA 

PUBLICIDAD Y 

MARKETING 

3 

PSICOLOGIA DE 

LA 

COMUNICACIÓN Y 

MARKETING 

3 PSICOLOGIA DEL 

CONSUMIDOR 

3 PSICOLOGIA DE LA 

PUBLICIDAD Y 

MARKETING 

3 PSICOLOGIA DE LA 

PUBLICIDAD Y 

MARKETING 

3 

PROBLEMAS DEL 

APRENDIZAJE  

3 PROBLEMAS DEL 

APRENDIZAJE  

3 DIFICULTADES DEL 

APRENDIZAJE I 

4 DIFICULTADES DEL 

APRENDIZAJE I 

3 

ORIENTACION Y 

CONSEJERIA 

3 ORIENTACION Y 

CONSEJERIA 

3 ORIENTACION Y 

CONSEJERIA 

PSICOLÓGICA 

3 ORIENTACION Y 

CONSEJERIA 

PSICOLÓGICA 

3 

INVESTIGACIÓN II 3 INVESTIGACIÓN II 3 TALLER DE TESIS I 4 TALLER DE TESIS I 4 

PSICOLOGIA DE 

LA SALUD 

3 PSICOLOGIA DE 

LA SALUD 

3 PSICOLOGIA DE LA SALUD 3 PSICOLOGIA DE LA 

SALUD 

3 

PRACTICA 

EDUCATIVA 

4 PRACTICA 

EDUCATIVA 

4 DIFICULTADES DEL 

APRENDIZAJE II 

4 DIFICULTADES DEL 

APRENDIZAJE II 

4 

TERAPIAS 

PSICOLOGICAS I 

3 TERAPIAS 

PSICOLOGICAS I 

3 TERAPIAS PSICOLOGICAS 

I 

4 TERAPIAS 

PSICOLOGICAS I 

4 

PRACTICA 

CLINICA 

4 PRACTICA 

CLINICA  

4 PSICOLOGÍA DE LAS 

ADICCIONES 

3 PSICOLOGÍA DE 

LAS ADICCIONES 

3 

PSICOLOGIA 

EXPERIMENTAL 

3 PSICOLOGIA 

EXPERIMENTAL  

3 PERITAJE PSICOLOGICO 3 PERITAJE 

PSICOLOGICO 

3 

PRACTICA 

ORGANIZACIONAL 

4 PRACTICA 

ORGANIZACIONAL  

4 TALLER DE TESIS II 4 TALLER DE TESIS II 4 

PSICOLOGIA DE 

LA 

EXCEPCIONALIDA

D 

3 PSICOLOGIA DE 

LA 

EXCEPCIONALIDA

D  

3 PSICOLOGIA DE LA 

EXCEPCIONALIDAD 

4 PSICOLOGIA DE LA 

EXCEPCIONALIDAD 

4 

TERAPIAS 

PSICOLOGICAS II 

4 TERAPIAS 

PSICOLOGICAS II 

3 TERAPIAS PSICOLOGICAS 

II 

4 TERAPIAS 

PSICOLOGICAS II 

4 

PRACTICA PRE 

PROFESIONAL 

(INTERNADO) 

17 

PRACTICA PRE 

PROFESIONAL 

(INTERNADO) 

17 PRACTICA PRE 

PROFESIONAL I 

(INTERNADO) 

17 PRACTICA PRE 

PROFESIONAL I 

(INTERNADO) 

15 

PRACTICA PRE 

PROFESIONAL 

(INTERNADO) 

17 

PRACTICA PRE 

PROFESIONAL 

(INTERNADO) 

17 PRACTICA PRE 

PROFESIONAL II 

(INTERNADO) 

17 PRACTICA PRE 

PROFESIONAL II 

(INTERNADO) 

15 

ASIGNATURAS ELECTIVAS 

TECNOLOGIAS 

EDUCATIVAS 

3 ATENCION 

INTEGRAL 

TEMPRANA 

2 ATENCION INTEGRAL 

TEMPRANA (ELECTIVO) 

2 ATENCION 

INTEGRAL 

TEMPRANA 

(ELECTIVO) 

2 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   45 
 

    INTERVENCION 

PSICOPEDAGOGICA 

(ELECTIVO) 

2 INTERVENCION 

PSICOPEDAGOGIC

A 

2 

TERAPIAS 

ALTERNATIVAS 

(ELECTIVO) 

3 PROMOCION Y 

PREVENCION DE 

LA SALUD 

3 PROMOCION Y 

PREVENCION DE LA 

SALUD 

 

3 ESTRATEGIAS Y 

PROGRAMAS DE 

INTERVENCION EN 

PROBLEMAS 

PSICOEDUCATIVOS 

( ELECTIVO) 

2 

    TERAPIAS ATERNATIVAS  2 TERAPIAS 

ALTERNATIVAS  

2 

  COMPORTAMIENT

O SUICIDA Y 

ENFERMEDADES 

TERMINALES 

(ELECTIVO) 

2 PSICOONCOLOGÍA Y 

ENFERMEDADES 

TERMINALES (ELECTIVO) 

2 PSICOONCOLOGÍA 

Y ENFERMEDADES 

TERMINALES 

(ELECTIVO) 

2 

ACTIVIDAD IV: 

FORTALECIMIENT

O DE LA 

CREATIVIDAD 

2 ACTIVIDAD IV: 

FORTALECIMIENT

O DE LA 

CREATIVIDAD 

2 LUDOTERAPIA (ELECTIVO) 2 LUDOTERAPIA 

(ELECTIVO) 

2 

  PSICONEUROINM

UNOLOGÍA 

(ELECTIVO) 

2 TERAPIA DE LENGUAJE 

(ELECTIVO) 

2 TERAPIA DE 

LENGUAJE 

(ELECTIVO) 

2 

HABILIDADES 

GERENCIALES 

3 HABILIDADES 

GERENCIALES 

3 HABILIDADES 

GERENCIALES (ELECTIVO) 

2 HABILIDADES 

GERENCIALES 

(ELECTIVO) 

2 

SELECCIÓN DE 

RECURSOS 

HUMANOS 

 SELECCIÓN DE 

RECURSOS 

HUMANOS 

 SELECCION DE 

RECURSOS HUMANOS ( 

ELECTIVO) 

2 SELECCION DE 

RECURSOS 

HUMANOS (ELECTIVO) 

2 

SOLUCION DE 

CONFLICTOS 

3 MANEJO DE 

CONFLICTOS 

3 LIDERAZGO Y TRABAJO 

COMUNITARIO 

(ELECTIVO) 

2 LIDERAZGO Y 

TRABAJO 

COMUNITARIO 

(ELECTIVO) 

2 

    PLANEAMIENTO 

ESTRATEGICO ( 

ELECTIVO) 

2 PLANEAMIENTO 

ESTRATEGICO ( 

ELECTIVO) 

2 

SALUD 

OCUPACIONAL 

3 SALUD 

OCUPACIONAL  

3 SALUD OCUPACIONAL 

(ELECTIVO) 

2 SALUD 

OCUPACIONAL 

(ELECTIVO) 

2 

  PSICODRAMA Y 

GESTALT 

(ELECTIVO) 

2 ESTRATEGIAS DE 

DESARROLLO SOCIO-

EMOCIONAL (ELECTIVO) 

2 ESTRATEGIAS Y 

PROGRAMAS DE 

INTERVENCION EN 

PROBLEMAS 

PSICOSOCIALES ( 

ELECTIVO) 

2 

RESILENCIA 

(ELECTIVO) 

3 INTERVENCION 

EN EMERGENCIAS 

Y DESASTRES 

3 INTERVENCION EN 

EMERGENCIAS Y 

DESASTRES (ELECTIVO) 

2 INTERVENCION EN 

EMERGENCIAS Y 

DESASTRES 

(ELECTIVO) 

2 

PSICOLOGIA DE 

LA FAMILIA 

3 PSICOLOGIA DE 

LA FAMILIA  

3 PSICOLOGIA DE PAREJA Y 

FAMILIA 

3 PSICOLOGIA DE 

PAREJA Y FAMILIA 

2 



UNIVERSIDAD DE HUÁNUCO  PROGRAMA ACADÉMICO:  

CURRICULO Y PLAN DE ESTUDIOS.   46 
 

    TUTORIA(ELECTIVO) 2 PROGRAMAS DE 

INTERVENCION 

INCLUSIVA 

(ELECTIVO) 

2 

    PSICOLOGIA DE LAS 

RELACIONES HUMANAS 

2 PSICOLOGIA Y 

VIOLENCIA 

INTERCULTURAL Y DE 

GENERO  

 

2 

 
 
 


